
    

                                                                                                      

 

Es poden reconèixer actius per impost diferit pel dret a compensar 

pèrdues fiscals en exercicis posteriors? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
1 Sempre que es refereixin al mateix subjecte passiu i la reversió s'esperi: 

a) En el mateix exercici fiscal en el qual es prevegi reverteixin les diferències temporànies 

deduïbles; o 

b) En exercicis en els quals una pèrdua fiscal, sorgida per una diferència temporània deduïble, 

pugui ser compensada amb guanys anteriors o posteriors. 
 

Base normativa: NRV 13 PGC i Resolució de 9 de febrer de 2016, de l’ICAC, per la qual es 

desenvolupen les normes de registre, valoració i elaboració dels comptes anuals per a la 

comptabilització de l'impost sobre beneficis 

 
Per a dubtes i aclariments contactar amb el departament tècnic del CCJCC 

 

Les preguntes publicades fins a la data estan disponibles al web del Col·legi 
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Versió en català. Veure traducció al castellà en la segona pàgina 
 

S’ha de concloure que no resulta probable que 

l'empresa disposi de guanys fiscals futurs que 

permetin la compensació, per la qual cosa no es 

reconeixerà cap actiu 

SÍ 

SÍ 

Es reconeixerà l'actiu per impost 

diferit per l'import susceptible de 

conversió 

NO 

Només es podrà reconèixer l'actiu per 

impost diferit si existeix prova que 

sigui probable l'obtenció de guanys 

futurs que permetin la compensació 

Compleixen els requisits establerts en l'art. 130 

LIS per ser considerats un crèdit exigible enfront 

de l'Administració tributària? 

És probable que l'empresa obtingui beneficis 

fiscals que permetin compensar les citades 

bases imposable negatives en un termini 

màxim de deu anys (o superior, si es provés) 

comptats des de la data de tancament de 

l'exercici? 

L'empresa mostra un historial de pèrdues 

contínues? 

Existeixen diferències temporànies imposables 

en quantia suficient, relacionades amb la 

mateixa autoritat fiscal1? 

 

SÍ 

NO 

NO 

Es podrà reconèixer l'actiu per 

impost diferit sempre que el pla de 

negoci emprat per realitzar les 

estimacions sobre guanys fiscals 

sigui conforme amb la realitat del 

mercat i les especificitats de l'entitat 

 

 

Es reconeixerà l'actiu per impost 

diferit en la quantia de les diferències 

temporànies imposables 

NO 

SÍ 
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https://twitter.com/AuditorsCENSORS
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¿Pueden reconocerse activos por impuesto diferido por el derecho a 

compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
1 Siempre que se refieran al mismo sujeto pasivo y la reversión se espere: 

a) En el mismo ejercicio fiscal en el que se prevea reviertan las diferencias temporarias 

deducibles; o 

b) En ejercicios en los que una pérdida fiscal, surgida por una diferencia temporaria deducible, 

pueda ser compensada con ganancias anteriores o posteriores. 

 

Base normativa: NRV 13 PGC y Resolución de 9 de febrero de 2016, del ICAC, por la que se 

desarrollan las normas de registro, valoración y elaboración de las cuentas anuales para la 

contabilización del Impuesto sobre Beneficios. 

   

Para dudas y aclaraciones contactar con el departamento técnico del  CCJCC 
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Debe concluirse que no resulta probable que la 

empresa disponga de ganancias fiscales futuras 

que permitan la compensación, por lo que no se 

reconocerá ningún activo  

SÍ 

SÍ 

Se reconocerá el activo por impuesto 

diferido por el importe susceptible de 

conversión 

 

NO 

Solo podrá reconocerse el activo por 

impuesto diferido si existe prueba de 

que sea probable la obtención de 

ganancias futuras que permitan la 
compensación  

¿Cumplen los requisitos establecidos en el art. 

130 LIS para ser considerados un crédito exigible 

frente a la Administración tributaria? 

¿Es probable que la empresa vaya a obtener 

beneficios fiscales que permitan compensar las 

citadas bases imponible negativas en un plazo 

máximo de diez años (o superior, si se 

probara) contados desde la fecha de cierre del 
ejercicio? 

La empresa, ¿muestra un historial de pérdidas 
continuas? 

¿Existen diferencias temporarias imponibles en 

cuantía suficiente, relacionadas con la misma 

autoridad fiscal1? 

 

SÍ 

NO 

NO 

Se podrá reconocer el activo por 

impuesto diferido siempre que el 

plan de negocio empleado para 

realizar las estimaciones sobre 

ganancias fiscales sea acorde con la 

realidad del mercado y las 

especificidades de la entidad 

 

 

 

Se reconocerá el activo por impuesto 

diferido en la cuantía de las 
diferencias temporarias imponibles 

NO 

SÍ 
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